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Aktivnosti 
 

Predstavnici TS Rade Đurić i Ne a ja Ne adić prisustvuju ko fere iji Tra spare y I ter atio al u 
Berli u. U petak je održa  regionalni sastanak ogranaka TI iz Evrope i srednje Azije. U okviru plenarnog 

dela sasta ka ajviše je ilo reči o izazovi a sa koji a se susreću ogra i TI širo  regio a. Posled jih 
godi a je sve rašire iji pro le  autoritar ih reži a i političkih lidera, kako u sa oj EU, tako i va  je, 
koji imaju negativan stav prema bilo kom vidu kritike i kontrole, kao i prema organizacijama civilnog 

društva uopšte. U takvo  okruže ju rad a tikorup ijskih aktivista je oteža , a dodata  pro le  
predstavlja to što i EU, koja i a sopstve e dile e i pro le e, ije u oguć osti da u dovolj oj eri 
podrži vladavi u prava. 

 Na ovo  sasta ku je održa o ekoliko radio i a a koji a a tikorup ijski aktivisti raz e juju ideje i 
iskustva iz istraživa ja, i i ijativa i projekata. Iz eđu ostalog, predstav i i TS su učestvovali na 

radio i a a koje su posveće e pita ju uloge „novca u politici , istraživa ji a o tra spare t sti lokal ih 
sa ouprava, o razov i  progra i a o korup iji, korišće ju otvore ih i digitaliza ije podataka za or u 
protiv korupcije i radu antikorupcijskih savetovališta. 

TS je u Beogradu prošle edelje organizovala konferenciju za novinare na kojoj smo govorili o javnim 

a avka a. Predstavili s o ekoliko karakteristič ih pri era spor ih jav ih a avki i ajavili da će o 
pod eti i i ijative za u apređe je pojedi ih zako skih reše ja. Novi ari a s o predstavili i kratku 
a alizu u vezi sa for ira je  Saveta za sarda ju sa Rusijo  i Ki o .  Opšir ije o ovo e u poglavlju 
"Konferencije". 

U prošloj edelji stigla a  je presuda Uprav og suda kojo  je alože o da Vlada Sr ije odluči po 
zahtevu koji  s o tražili doku e te u vezi sa ko esijo  za aerodro  Nikola Tesla. Detalj ije u 
poglavlju "Saopšte ja". 

Naše A tikorup ijsko savetovalište (ALAC) bilo je aktivno i ove nedelje, kao i prethodnih 11 godina. 

Građa i se javljaju na besplatni broj 0800 081 081, mejlom na ts@transparentnost.org.rs i 

savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , kroz poruke a ašoj FB stra i i.   

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo devet komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama, linkova, vesti. Na sajt smo postavili deset tekstova, dokumenata, o avešte ja i a aliza.  U 

medijima su u prošloj nedelji objavljene 64 vestI ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vestI u 

kojoj je citiran stav predstavnika TS.   

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  
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Pod lupom 

Kako se raspolaže gradskom 
imovinom 

12. oktobar 2017.   

Mediji su prethod ih da a, pišući o izveštaju 
Saveta za borbu protiv korupcije o raspolaganju 

epokret osti a grada Beograda, ajviše 
paž je posvetili  nalazu da je dug dve kompanije 

od 566,4 miliona dinara iz 2013. godine  

" estao" u spisku potraživa ja iz . godi e. 
 Tako su u drugo  pla  u ostali za ri javajući 
poda i o dugovi a za ak adu za uređe je 
građevi skog ze ljišta, drastič o  s a je ju 
prihoda od zakupa ze ljišta i pose o o 

epostoja ju uređe ih i dostupnih podataka o 

davanju u zakup poslovnog prostora, stanova i 

ze ljišta u vlas ištvu Grada Beograda. 

Što se tiče ak ade za uređe je građevi skog 
ze ljišta, tre a se podsetiti da je "leks 
spe ijaliso " za "Beograd a vodi" o oguće o 
da investitor ne plati naknadu od 33,7 milijardi 

di ara, što je dvostruko više od ukup e aplate 
za tu svrhu od početka . godi e do kraja 

. godi e. I vestitor će u esto toga da 
izgradi objekte javne namene. Kakve objekte i u 

ko e roku, e z a se. Kao što se e zna da li je 

ešto od o oga što je sada izgrađe o, urađe o i 
edijski pro ovisa o deo šetališta i restora  

koji se tretira kao "pro otiv i šta d"  s atra 
objektima javne namene. 

Savet u izveštaju avodi ije uspeo, "z og 
nepostojanja podataka" da utvrdi koje se 

stvar o katastarske par ele u vlas ištvu Grada 
Beograda izdaju u zakup i po kojoj ceni, pa ni da 

utvrdi koliko je godiš je ostvare  prihod po to  

os ovu i kolika je površi a građevi skog 
ze ljišta stavlje a u tu fu k iju. 

Konfuzni su i podaci o izdavanju poslovnog 

prostora. Postoje z ačaj a eslaga ja u vezi sa 
ukup o  površi o  posov og prostora u 
vlas ištvu grada, površi o  izdatog prostora, 
velika odstupa ja iz eđu fakturisa ih i 

aplaće ih iz osa, kao i elogič osti u vezi sa 
jedi ič o  e o  izdavanja poslovnog 

prostora. U izveštaju Saveta alaze se poda i o 
izdavanju poslovnog prostora dobijeni od 

gradskog sekretarijata, sa adresama, 

površi a a i iz osu zakupa. Nedostaju, 
eđuti , poda i o zakup i a. 

Podseća o da je Tra spare t ost Sr ija u 
okviru ra gira ja opšti a po I deksu lokal e 
samouprave, kao jedan od indikatora ocenjivala 

i dostupnost podataka o imovini jedinice lokalne 

sa ouprave i ači u je og korišće ja. U 
istraživa ju . godi e  od ukup o  
jedinica lokalne samouprave je odgovorila da su 

poda i dostup i, fizički, u prostorija a 
adlež ih služ i.  

http://goo.gl/PjRlEj
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U istraživa ju . godi e, kada je traže o da 
na sajtu budu objavljena evidencija imovine 

ekret i a  u vlas ištvu JLS koje su date u 
zakup, sa podacima o zakupcima, ceni i trajanju 

zakupa, iti jed a od  pos atra ih opšti a 
nije imala dostupne te podatke. 

 Stoga je z ačaj a preporuka Saveta za or u 
protiv korup ije da "Repu lički geodetski zavod, 
Repu lička direk ija za i ovi u i Grad Beograd 
zajed ički predlože prav u regulativu, na 

os ovu koje i se uspostavila eđuso a 
koordi a ija, radi usaglašava ja podataka o 
evide iji epokret osti u jav oj svoji i, či e i 
se stekao preduslov za transparentno 

raspolaganje nepokretnostima". 

Tre a ukazati a još ekoliko preporuka Savet 
akoje bi mogle da unaprede stanje u ovoj 

o lasti, ali i utvrde odgovor ost za sadaš je 
sta je: da se ogra iče ovlašće ja 
grado ačel ika u delu pri avlja ja, pro eta, 
otuđe ja, dava ja u zakup građevi skog 
ze ljišta i ostalih epokret osti i da o a pređu 
u adlež ost Skupšti e grada;  da Držav a 
revizorska i stitu ija izvrši reviziju fi a sijskih 
izveštaja Direk ije za građevi sko ze ljište i 
izgrad ju grada Beograda; da Držav a 
revizorska i stitu ija svake godi e vrši reviziju 
fi a sijskih izveštaja grada Beograda; da 

Budžetska i spek ija izvrši ko trolu troše ja 
sredstava ostvare ih po os ovu korišće ja 
imovine grada Beograda. 

 

Nema „pranja novca“ u 

transakcijama Malog – nedovoljne 

informacije iz tužilaštva 

9. oktobar 2017.   

Po o e i Višeg jav og tužilaštva i o o što s o 
svojevrsno ocenili kao „pokaz u vež u pra ja 
novca  ne predstavlja to krivič o delo. To se 
posred o ože zaključiti iz tvrd je VJT, koja je 
data u odgovoru novinarki „Pištaljke : „Iz 

prikuplje ih podataka, kao i a alizo  istih, Više 
jav o tužilaštvo u Beogradu je ašlo da e 
postoje dokazi koji bi ukazali da se u radnjama 

grado ačel ika Si iše Malog stiču ele e ti ilo 
kog krivič og dela iz adlež osti višeg 
tužilaštva . 

Za krivič o delo pra ja ov a, iz čla a . 
Krivič og zako ika adlež a su viša jav a 
tužilaštva. Izuzetak predstavljaju situa ije kada 
postoji adlež ost Tužilaštva za orga izova i 
kri i al. To su slučajevi kada i ovi a koja je 
pred et pra ja ov a potiče od vrše ja 
krivič og dela orga izova e kri i al e grupe i 
pojedi ih koruptiv ih krivič ih dela u koje su 
uključe i visoki fu k io eri.  

Međuti , jas o je da VJT u Beogradu nije 

smatralo da postupak treba da se vodi pred 

Tužilaštvo  za orga izova i kri i al, jer se kaže 
da su spisi upuće i Os ov o  JT u Beogradu, 
radi ispitivanja eventualne odgovornosti za 

krivič a dela koja su u jihovoj adlež osti 
(neprijavljiva je i ovi e ili dava je laž ih 
podataka o i ovi i . I i ače, alo je verovat o 
da i slučaj pra ja ov a, opisa  u ra ije 
objavljenim tekstovima „KRIK -a, mogao biti u 

adlež osti TOK. Nai e, Si iša Mali, u do a 
kada je došlo do su jivih tra sak ija, nije imao 

svojstvo javnog funkcionera. 

https://pistaljka.rs/home/read/660
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9146-pokazna-vezba-pranja-novca
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9146-pokazna-vezba-pranja-novca
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Krivič o delo iz čla a . KZ ože da se izvrši 
a više ači a. Po prvo  stavu ože da se go i 

oso a koja izvrši ko verziju ili pre os i ovi e, 
„sa z a je  da ta i ovi a potiče od kri i al e 
delat osti, u a eri da se prikrije ili laž o 
prikaže ezako ito poreklo imovine , kao i onaj 

ko „prikrije ili laž o prikaže či je i e o i ovi i 
sa z a je  da ta i ovi a potiče od kri i al e 
delat osti, ili stek e, drži ili koristi i ovi u sa 
znanjem, u trenutku prijema, da ta imovina 

potiče od kri i al e delat osti .  

Stav drugi predviđa veću kaz u za slučaj veće 
vrednosti imovine (preko 1,5 milion dinara), 

stav treći predviđa veću kaz u ako je reč o 
imovini koju je okrivljeni sam pribavio 

kri i al o  delat ošću, stav četvrti 
odgovor ost za čla ove grupe. Peti stav 
predviđa odgovor ost i a ju kaz u za o e koji 
nisu prali novac sa namerom, ali su imali „svesni 

nehat , ogli su da z aju i ili su duž i da z aju 
da novac ili imovina predstavljaju prihod 

ostvare  kri i al o  delat ošću. 

S o ziro  a to da Više jav o tužilaštvo, kao i 
u ogi  drugi  slučajevi a, ije o javilo i 
jedan podatak na osnovu kojeg bi se moglo 

zaključiti koje provere je vršilo i kako je došlo do 
zaključka da krivič e odgovor osti e a, ije 

oguće i o e iti da li je ta odluka zako ita.  

Drugim reči a, ije poz ato da li je Tužilaštvo 
ispitiva je  došlo do zaključka da je 
transferisani novac bio legalnog porekla.  

Podseća o, o o što je izazvalo su ju kod  
Age ije za or u protiv korup ije da je reč o 
pra ju ov a, ila je okol ost da je preduzeće u 

vla ištvu Si iše Malog, prodato za preko pola 
miliona dolara, („Ferdi Genetics ), bila firma „sa 

jednim zaposlenim i neznatnim finansijskim 

pokazateljima  i da je za plaća je fir a „Alessio 

investment ltd  koristila raču  u švaj arskoj 
banci „UBS AG . I ače, UBS a ka je ila glav i 
akter afere oko utaje poreza i skriva ja raču a 
a eričkih državlja a, z og čega je a eričkoj 
državi orala da plati kaz u od  ilio a 
dolara. 

 

Na kraju, skreće o paž ju a to da je u 
Skupšti u stigao predlog novog Zakona o 

sprečava ju prav ja ov a . Transparentnost 

Sr ija će uskoro for ulisati svoje predloge za 
iz e e i dopu e ovog zako a aročito u vezi sa 
definicijom „funkcionera , kao li a koja podležu 
pose i  provera a , koje će o dostaviti svi  
posla ički  grupa a, kao i Mi istarstvu 
finansija, koje nije organizovalo javnu raspravu 

o a rtu ovog akta održa e su ko sulta ije sa 
NBS i poslovnim bankama), iako je imalo 

zako sku o avezu da to uči i. Ujed o poziva o 
sve čitao e da a  dostave svoje predloge i 
ukažu a odred e ovog akta koje i se ogle 
po oljšati. 

  

  

http://www.parlament.gov.rs/upload/archive/files/cir/pdf/predlozi_zakona/2816-17.pdf
http://www.parlament.gov.rs/upload/archive/files/cir/pdf/predlozi_zakona/2816-17.pdf
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Saopštenja 

Upravni sud potvrdio - Vlada ne sme da 

ignoriše zahtev za pristup informacijama 

9. oktobra 2017. 

Uprav i sud usvojio je tuž u orga iza ije 
Tra spare t osti Sr ija i aložio Vladi Repu like Sr ije 
da u roku od 15 dana postupi po zahtevu kojim su 

traže e i for a ije od jav og z ačaja u vezi sa 
koncesijom za Aerodrom Nikola Tesla . Iz presude se 

vidi da je Generalni sekretarijat Vlade potvrdio prijem zahteva od TS, kao i urgencije, ali da ni po 

do ija ju tuž e ije postupio. Iz toga je očigled o da ije reč o slučaj o  propustu, već o jas oj a eri 
uskraćiva ja prava a pristup i for a ija a, koje je pri to  prouzrokovalo dodat o a gažova je 
Uprav og suda. Podseća o da kod zahteva za pristup i for a ija a tzv. „ćuta je uprave  uopšte ije 
dozvolje o, već podleže prekršaj oj odgovor osti. 
 

Tra spare t ost Sr ija od fe ruara ove godi e pokušava da dođe do kopije ko esio og akta i Studije 
opravdanosti za Aerodrom Nikola Tesla , odnosno, do delova tih akata na osnovu kojih bi se moglo 

zaključiti da li je oda ra i odel ko esije za Sr iju povolj iji od alter ativ ih reše ja pr. ulaga je 
sopstve og kapitala Aerodro a ili sredstava iz kredita u prošire je kapa iteta, eki drugi o lik jav o-

privat og part erstva ili privatiza ija . Podseća o da s o po istovet o  zahtevu od Mi istarstva 
sao raćaja prvo dobili odgovor „da i o javljiva je  ova dva doku e ta ili ugrože i vital i i teresi 
Republike Srbije . Os ova ost takve tvrd je s o osporili, ukazavši pri to  da i ožda ila opravda a 
deli ič a, ali ikako taj ost elokup ih doku e ata. Povere ik je aložio dostavlja je doku e ata, a iz 
Ministarstva je stigao novi odgovor - da o i uopšte e poseduju i ko esio i akt i studiju! 
 

Uprav i sud je ovo  presudo  aložio Ge eralnom sekretarijatu Vlade Srbije da postupi po zahtevu za 

pristup i for a ija a od jav og z ačaja od . fe ruara . godi e, „bez odlaganja, a najkasnije u 

roku od 15 dana od dana prijema presude . U to  roku, a os ovu Zako a, Vlada ože da dostavi 
kopije traže ih doku e ata, ili da do ese reše je koji  se zahtev u potpu osti ili deli ič o od ija z og 
nekog od razloga koje Zakon o slobodnom pristupu informacijama prepoznaje. 

 

Jedan od proklamovanih ciljeva Akcionog plana koji je Vlada usvojila u okviru evropskih integracija Srbije 

jeste po oljša je pravila slo od og pristupa i for a ija a i jihovo sprovođe je u praksi u pita ju je 
aktivnost 2.2.5. iz Akcionog plana za poglavlje 23 EU integracija Srbije, koji je usvojila Vlada Republike 

Srbije u aprilu . . Ovaj pri er pokazuje, eđuti , da e postoji dovolj o volje da Vlada ispu i i 
postojeće zako ske o aveze. Tra spare t ost Sr ija je dve godi e, od prvih po i ja ja ogućeg jav o-

privatnog partnerstva radi daljeg razvoja aerodroma, ukazivala da Zakon o javno-privatnom partnerstvu i 

ko esija a propisuje da je pre ulaska u takav ara ž a  eophod o uraditi studiju koja i pokazala da 
je upravo ko esija aj olji ači  za postiza je želje og ilja. U ko kret o  slučaju, još je it ije da 
građa i do iju uverljive i for a ije o razlozi a za ko esiju, z og či je i e da su zva ič i i godi a a 
po avljali da eogradski aerodro  posluje odlič o i da ostvaruje velike prihode, a tadaš ji pre ijer 
Aleksa dar Vučić je izjavio "sa i u sta ju da ulaže o u aerodro ".    

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
https://goo.gl/94NwJx
https://goo.gl/ZFV2dK
https://goo.gl/832QtG
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Konferencije 

Aktuelnosti u borbi protiv korupcije i primeri spornih javnih nabavki 

11. oktobra 2017. 

Predstavnici Transparentnosti Srbija predstavili su danas primere spornih javnih nabavki, kao i kratku 

analizu u vezi sa formiranjem Saveta za saradnju sa Rusijom i Kinom. Na konferenciji za novinare u 

prostorija a TS govorili su predsed ik udruže ja prof Vladi ir Goati, progra ski direktor Ne a ja 
Ne adić i sarad ik TS Rade Đurić. 

Prema oceni TS, Nacionalni savet za 

saradnju sa Ruskom Federacijom I 

Narodnom Republikom Kinom je radno 

telo Vlade, kakva o a ože da os iva i 
ukida po svo  ahođe ju. O o što je 
karakteristič o jeste da ije vre e ski 
oroče o traja je Saveta. Poređe ja 
radi, a sliča  ači  je os ova  i Savet 
za or u protiv korup ije, koji još uvek 
traje. Spe ifič ost za ovo rad o telo 
jeste to što je predviđe o da postoji 
pose a služ a koja će raditi za jega – 

ta služ a Vlade je os ova a Ured o  o kancelariji Nacionalnog saveta za koordinaciju saradnje sa 

Rusko  Federa ijo  I Narod o  Repu liko  Ki o . S o ziro  a to da ije rađe  re ala s udžeta, za 
rad ove ka elarije i Saveta, ukoliko su izdvoje a eka sredstva, o a su data iz udžetske rezerve. 

 TS o e juje da je ova odluka spor a z og toga što se for ira pose o rad o telo radi realiza ije 
eđu arod ih sporazu a, a pri to  se izdvajaju sa o dve države, iako Sr ija i a takve sporazu e 

zaključe e i sa drugi  država a. For ira je ovakvih tela se o ič o pravda edovolj ok  koordi a ijo  
iz eđu držav ih orga a. Međuti  to je pro le  koji upravo tre a da se rešava u utar Vlade, a e tako 
što će se for irati eko pose o telo za poveziva je više i istarstava . 

 U tom kontekstu treba se podsetiti i primera vladinog Koordinacionog tela za sprovođe je Na io al e 
strategije za borbu protiv korupcije 2013-2018. Ovo telo koje je osnovano radi boljeg ispunjavanja 

o aveza u o lasti or e protiv korup ije, sastaje se izuzet o retko. Ne z a se čak i da li je to telo uopšte 
zasedalo posle izbora aktuelne Vlade u junu 2017 (koordinacionim telom bi trebalo da predsedava 

pre ijerka . Ne a i for a ija i o ilo kakvi  efekti a te koordi a ije u dosadaš je  periodu. U julu 
. godi e Ustav i sud je o javio da će razmotriti da li je osnivanje Vladinog koordinacionog tela 

uopšte u skladu sa Ustavo  i zako i a, ali od tada e a ovih podataka o postupa ju u to  pred etu. 
U to  s islu postoji ekoliko spor ih pita ja, eđu koji a su pokušaj Vlade da koordi ira rad 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije
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zakonodav e i sudske vlasti i ezavis ih držav ih orga a, esaglas ost sa Strategijo  za or u protiv 
korupcije, kao i okolnost da telom Vlade rukovodi premijer. 

Zakon o javnim nabavkama i trovanje hranom 

Početko  okto ra . veliku paž ju jav osti privukao je slučaj trova ja  đakaiz pet eogradskih 
os ov ih škola, koje su o roke kupovale od istog do avljača, špagete sa olo jez soso . Vlas ik fir e je 
uhapše , isporuke o roka su prive e o o ustavlje e. Gradski e adžer Gora  Vesić je oz ačio kao 
kriv a škole koje su kupovale o roke po kriteriju u aj iže po uđe e e e, pa se „zato događaju 
ovakve stvari.  S druge stra e, opozi io e stra ke ističu da je vlas ik fir e koja je isporučivala hra u 
opšti ski već ik a Zvezdari i „visoki funkcioner SNS , da se firmi uvećao profit u posled je dve godi e, 
te da već ik ije i s eo da se avi ovi  privat i  iz iso  z og za ra e iz čla a . Zako a o Age iji 
za borbu protiv korupcije. 

Istraživa je TS 

Kako bismo proverili koliko su ove tvrdnje relevantne i gde bi mogli da budu eventualni sistemski 

problemi, Transparentnost Srbija je a alizirala četiri postupka jav ih a avki pripremanja i dostavljanja 

hra e u os ov i  škola a u koji a su se de a otrovala hra o . Upored o s o ispratili i istovetne 

a avke u četiri druge škole kako is o utvrdili da li i a razlika u ači u a koji su sprovede e. 

A alizirali s o os ov e ele e te postupaka: ači  a koji je sači je a i opisa a teh ička spe ifika ija, 
dodat e uslove u postupku, sredstva o ez eđe ja, kriteriju  koji je pri e jen u izboru ponuda i odnos 

iz eđu pro e je e i ugovore e vred osti. 

Da li je aj iža po uđe a e a pro le ? 

Naj iža po uđe a e a je jeda  od dva legiti a kriteriju a kod sprovođe ja jav ih a avki drugi je 
eko o ski ajpovolj ija po uda, koja ože da o uhvati i druge elemente pored cene, poput roka 

isporuke i dodat ih kvaliteta proizvoda . To što je aj iža e a kriteriju  za oda ir po ude ipošto e 
z ači da je aručila  duža  da kupi ro u lošeg kvaliteta. Naprotiv, aručila  je taj koji određuje šta u je 

potre o i defi iše minimalne prihvatljive standarde kvaliteta. Tek u okviru tih zadatih uslova se kupuje 

po aj ižoj po uđe oj e i. Dakle, pro le  ije kriteriju  aj iže e e, već eve tual o ože iti to što 
aručila  ije u eo ili želeo da avede u ko kurs oj doku e ta iji koji kvalitet ro a i usluga traži i a 

koji ači  će da proveri da li je taj kvalitet ispu je . Eve tual o prihvata je skuplje po ude e i oglo 
da spreči astupa je pro le a poput ovog, jer i ugovor e o aveze do avljača hra e u svako  slučaju 

ile iste sa o i škole plaćale veću e u za to . 

A aliza je pokazala da je kriteriju  aj iže po uđe e e e io pri e je  u svi  škola a – i tamo gde je 

došlo do trova ja i ta o gde ije. 

Dodatni uslovi – da li je ešto edostajalo? 
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Upored a a aliza a  je poslužila kako is o sagledali da li su škole u koji a je došlo do trova ja 
postupale lošije od drugih, da li su propušta je  da postave eki dodat i uslov za a avku dovele se e 
u veći rizik od ovakvog ishoda. Paž ju su a  ajpre privukli dodatni uslovi koji su u osnovi isti kod svih 

aručila a HACCP siste  ez ed osti hra e, ikro iološka ispitiva ja a ir i a i riseva, rad o 
a gažova a li a u pripre i hra e i dostav a vozila . Razlikovali su se detalji oko ači a dokaziva ja 
dodatnih uslova. Tako s o uočili da su eki aručio i zahtevali sa o ugovor sa la oratorijo  koja vrši 

ikro iološka ispitiva ja, a eki sa o potvrdu o uvede o  HACCP sta dardu. Bilo je aručila a koji isu 
pose o zahtevali kuvare kao rad o a gažova a li a.  

Samo jeda  aručila  je zahtevao redov o ažurira  HACCP i ter ose od pre iz o određe og kvaliteta i 
aterijala. Ipak, ože o da zaključi o da razlike u zahtevi a i ači i a a koje se ti zahtevi dokazuju 

ipak isu dovele do štet ih posledi a, s o ziro  a to da je pro le  astupio i kod škole koja je aj olje 
specificirala zahteve. 

Jedi o u postupku jed e od škola s o uočili da je zahteva o dostavlja je sa itar ih k jiži aza zaposle a 
li a koja dolaze u dodir sa hra o , zaduže a su za pripre u o roka ili tra sport. Ni to, eđuti , ije 
sprečilo trova je, jer je reč o jed oj od škola u kojoj se desilo trova je. 

Sredstva o ez eđe ja i drugi aspekti postupka 

Bez o zira a to kako su propisa i uslovi i kriteriju i, ključ o je da aručila  proverava ispu java je 
ugovor ih o aveza i da i a a raspolaga ju efikas a prav a sredstva da se o ez edi od lošeg o avlja ja 
posla. Analiza je pokazala da su sredstva o ez eđe ja ila ide tič a kod svih aručila a e i e a % 
vred osti ugovora , što je u gra i a a uo ičaje og za javne nabavke male vrednosti. Konkurencija je 

postojala, jer je proseča  roj po uda u ova četiri postupka io , a ako proširi o uzorak a druge 
a avke, taj roj pada a ešto više od  po ude.Međuti , i taj roj ko kure ata se ože s atrati 

malim s obziro  a to da postoji z at o veći roj fir i koje pružaju usluge pripre e i dostave hra e 
škola a, a koje se isu javile ili se isu javljale u svi  a avka a.  

U to  s islu, it o je ispitati da li je ilo eke efor al e podele tržišta eđu ogući  ko kurentima. 

Nije ilo pod etih zahteva za zaštitu prava, a od os pro e je e i ugovore ih vred osti i u jed o  
postupku ijeukazivao a edozvolje e dogovore. Postoje z ačaj e razlike u ugovore i  e a a, koje 

ogu iti posledi a različitih zahteva aručila a. 

Sanitarni uslovi 

Os ov o pita je jeste kako je, a raču ajući a uvede i siste  ko trole pripre e hra e, li e zaduže o za 
pripre u ili tra sport oglo sa itar o eisprav o ući u pro es pripre e ili prevoza? 

A alizirajući ove postupke, zaključili s o da je ači  a avlja ja usluga pripre e idostave hra e kroz 
siste  jav ih a avki u os ovi do ro postavlje . Zahteva i dodat i uslovi uz određe e dodatke i 
detaljnije dokazivanje u cilju podizanja maksimalnog kvaliteta i sigurnosti)su upravo oni koji su 

neophod i da i se do ilo o o što se traži.  
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Gotovo ide tiča  rezultat i se verovat o do io i kada i kao kriteriju  iz ora ila uzeta eko o ski 
ajpovolj ija po uda. U to  slučaju, po uđe i ele e ti kriteriju a e i ogli da pruže eki sušti ski 

pomak u sigurnosti isporuke, jer je jedino primereno da higijenski zahtevi budu uslov da se na nabavku 

ko kuriše a e ele e t koji povećava ša se da se do ije posao. 

S atra o da i radi sprečava ja ovakvih slučajeva u uduć osti tre alo raz otriti sledeće ere: 

 veći roj o avez ih ikor ioloških testira ja, s o ziro  da je sada prilič o ejas o da li se 
testira uzorak svakepote ijal o rizič e hra e a pri er eso ili leko  ili se provere vrše u 
duži  periodi a; 

 obavezno dostavljanje dokaza ispravnosti sanitarnih knjiži a, koje bi morali da pribave svi 

učes i i u pripre i i dostavlja ju hra e, i da ih i aju sve vre e pruža ja usluga; 

 oštrija i ter a ko trolai adzor od stra e aručila a u pogledu ispu java ja zahteva ih uslova 
za vre e izvrše ja ugovora. Interna kontrola se e s e svoditi, kao što često iva, sa o a 
preobrojavanje  isporuče ih o roka, već i a ko trolu kvaliteta, provereda li se ikro iološka 
testira ja vrše redov o, da li se uopšte vrše, kao i da li li a uposle a a pripre i hra e poseduju 
važeće sa itar e k jiži e i slič o; 

 isprav ost la oratorija koje vrše ikro iološka testira ja kao i redov ije adgleda je od 
stra e adlež ih i spek ija, kao i oz ilj ost sprovođe ja HACCP a aliza pote ijal ih 

akro ioloških opas osti; 

 od po oći i ila i standardizacija uslova za ovakve nabavke (minimalni dodatni uslovi), na nivou 

čitave ze lje ili grada Beograda, kao i pri e a aj oljih praksi u pogledu ači a sprovođe ja 
postupka i rešava ja pro le a pr. okvir i sporazu , kako i se u slučaju da jed a firma ne 

ože da ispu i ugovor a gažovala druga ez sprovođe ja ovog postupka jav e a avke . 

Nelogiča  i šteta  uslov u a av i usluga prigradskog prevoza 

Transparentnost Srbija je, u svojstvu 

građa skog adzor ika, uložila zahtev za 
zaštitu prava osporavajući jeda  od 
postavlje ih uslova za po uđače koji će u 
narednih deset godina prevoziti stanovnike 

dela prigradskih naselja Beograda - tzv. "potez 

". Zahtev je pod et pošto gradski 

sekretarijat za sao raćaj, posle ekoliko 
upita i predloga nije izmenio konkursnu 

dokumentaciju u delu koji smatramo da ne 

služi svrsi ove a avke, a da ože do eti 
štetu kroz s a je je ko kure ije. 
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Nai e, kao eli i a io i uslov pred prevozio e je postavlje o i to da raspolažu sa aj a je  auto usa 
starih do tri godine. S druge stra e, za aručio a je prihvatljivo da toko  realiza ije ugovora prevoz vrše 
auto usi starosti do  godi a, ilo da se to či i uključiva je  za e skih vozila ili tako što će "počet i" 
auto usi sa početka pri e e ugovora ostariti do te gra i e. Postavljanjem takvog uslova su iz 

ad eta ja isključe e fir e koje tre ut o i aju dovolja  roj auto usa starih iz eđu  i  godi a, 
u esto da se o avežu da voz i park periodič o o ove toko  traja ja ugovora ako do iju posao. 

Uslov nije u skladu sa ciljem ugovora prevoz put ika po određe i  sta dardi a kvaliteta . Nije oguće 
aći razu o o jaš je je z og čega i aručila  postavio kao uslov ez koga se e ože da u . 

godi i put ike prevoze trogodiš ji, a u . tri aestogodiš ji auto usi. Jedi o logič o i ilo da je 
aksi al a starost auto usa postavlje a jed ako, kako a početku, tako i toko  traja ja ugovora. U 

skladu sa ti e, aručio i i toko  traja ja ugovora o avljali voz i park e oraju isti  auto usi a da 
vrše prevoz svih deset godi a . U dopisi a i u zahtevu za zaštitu prava s o ukazali a to da i Repu lika 
Srbija ili Grad Beograd trebalo da usvoje pravila u pogledu starosti vozila koja mogu obavljati prevoz 

put ika, u esto da aručio i proizvolj o postavljaju takve uslove u udući  a avka a. I ače, pre a 
zva ič i  poda i a, proseč a starost vozila GSP Beograd je lizu deset godi a. 

Iako gradski sekretarijat navodi da u registru vozila privatnih prevoznika postoji oko 260 autobusa koji 

ispu javaju traže e uslove, te da je oguća i ko kure ija iz i ostra stva, sa razlogo  se ože očekivati 
da će dodat i uslov u a jiti roj fir i koje se ad eću, što se ože egativ o odraziti i a kraj ju 
e u. Pored toga, evide ija koju poseduje Grad o uhvata i auto use koji su već u upotre i, tako da ne 

ože da ude os ov za zaključiva je da će postojati ko kure ija. 

Podseća o da je glav i pro le  jav ih a avki i jav o-privatnih partnerstava u Srbiji upravo mala 

konkurencija. Na osnovu pitanja koja su postavljala pojedina zainteresovana lica tokom postupka, a koja 

su o javlje a a Portalu jav ih a avki, ože se zaključiti da postoje fir e koje i se javile ukoliko ude 
promenjen ovaj diskriminatoran uslov. 

I ače, pre a o javlje i  poda i a aksi al a sredstva koja će iti isplaće a privat i  prevoziocima 

po osnovu ovog ugovora u desetogodiš je  periodu iz ose . . 5 .  di ara (oko 95 miliona 

evra). Pre a ra ije o javlje i  i for a ija a, razlog za ulazak u ovu vrstu ara ž a a jeste to što „JKP 

GSP "Beograd" e ože svoji  prevoz i  kapa itetima da zadovolji potrebe za prevozom putnika na 

teritoriji grada na linijama na kojima im je poveren prevoz , pa je odobreno javno-privatno partnerstvo. 

Istovre e o, ediji su ukazali a z u jujuću okol ost da je Grad pripre ao slič o part erstvo za 
surči ske li ije "potez "  i da je ako  što je već do eo odluku o dodeli ugovora usledila iz e ad a 
odluka o obustavi postupka, a kao razlog je navedena kupovina novih zglobnih autobusa GSP-a. 

Naručila  ije prihvatio da otklo i elogič e i štet e delove uslove i ako  što s o uložili  zahtev za 

zaštitu prava, pa je postupak astavlje  pred Repu ličko  ko isijo  za zaštitu prava u postup i a 
jav ih a avki. Na izjaš je je Gradskog sekretarijata s o odgovorili dopiso  i u toj fazi postupka. 
 Prema Zakonu o jav i  a avka a Repu lička ko isija za zaštitu prava je već tre alo da odluči u ovo  
slučaju u roku od  da a od da a dostavlja ja ko plet e doku e ta ije, od os o, pre a poda i a 
koji a raspolaže o, do . okto ra .    
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Mediji 

Zapaljen automobil uzbunjivaču Zoranu Pandurovu 

Nedeljnik, 12. oktobar 2017.  

Uz u jivaču Zora u Pa durovu, koji je 
ukazao na korupciju u novosadskoj 

Ko u al oj i spek iji, u oći iz eđu 
utorka i srede zapaljen je automobil 

ispred jegovog sta a. Uviđaj je pokaza 
da je požar pod et ut. Pa durov s atra 
da je upravo njegova uloga u 

razotkrivanju korupcije razlog za paljenje 

auto o ila."Više sa  ego sigura  ko i 
mogao biti nalogodavac. Jednostavno, to 

su uradili oni ljudi i organizacije koje su 

ile pogođe e uz u jiva je  i koji su 
pretrpeli posledi e od stra e države, jer 
je država u pravos až o  postupku 
rekla da su uz u jivači u pravu", rekao je 
Pandurov za N1. 

Prva pravos až a presuda za li e 
poveza o sa uz u jivače  u Sr iji 
doneta je u korist upravo Zorana 

Pa durova, i ače prav ika iz Uprave za 
i spek ijske poslove Grada Novog Sada. Bila je to druga istorijska presuda u srpsko  pravosuđu, do eta 
posle ešto više od ese  da a od presude u korist uz u jivača Marije Beretke, kolegi i e, prijatelji e i 
kume Zorana Pandurova. Marija i Zoran zajedno su ukazivali na korupciju u gradskoj upravi Novog Sada, i 

trpeli šika ira je, pre ešta je a drugo rad o esto, pa čak i pret je.  

Apelacioni sud u Novom Sadu presudio je da je Grad Novi Sad, tj. gradska Uprava za inspekcijske poslove 

izvršila štet u rad ju pre a Zora u Pa durovu, koji z og pretrplje og straha i povrede časti i ugleda 
tre a da do ije, više si olič ih, .  di ara. Sud je utvrdio da je Pandurov stradao zbog pomaganja 

i savetova ja uz u jivača Beretke kako da izvrši uz u jiva je i ukaže a ezako itosti u radu Uprave, da 
je raspoređiva  a lošija rad a esta koja isu u skladu sa jegovi  kvalifika ija a. Uprava to više eće 

oći da radi, jer je sud za ra io po avlja je te štet e rad je, a o avezao je Grad Novi Sad da o javi 
presudu u listu sa tiraže  od aj a je .  pri eraka.  

Zora  Pa durov je još pre ekoliko ese i u razgovoru za Nedelj ik rekao da u je, aš kao i Mariji, 
jedini otiv u ovoj is rpljujućoj i dvogodiš joj or i želja da po edi pravda.  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Zora  kaže da je o  reagovao po savesti kada u se Marija Beretka o ratila a o  shvatio da se od je 
očekuje da esves o učestvuje u krivič o  delu. Kako je Marija odlučila da prijavi šefove z og 

ezako itog o ustavlja ja postupaka, Pa durov je odlučio da joj po og e prav i  saveti a i iskustvo  
poli aj a koji je radio u privred o  kri i alu. Pa durov podseća da i jegova kolegi i a i o  isu 
i ali ilo kakvu a eru da se povlače po sudovi a, već sa o da se zaštite i izađu iz toga. Prvo ju je 
savetovao da o avesti šefove da to što rade jeste krivič o delo, a o da je prihvatio da kao struč o li e 
verifikuje podatke koje je dala Age iji za or u protiv korup ije kao uz u jivač.  

Kako su jihovi ide titeti otkrive i, usledio je es adređe ih. O oje su pre ešte i a druga, lošija 
rad a esta. Zora  Pa durov je iz Odseka za ko u al e siste e alogo  pre ače  da radi u "Zele o  
pauku", posle žal e ovi  alogo  da vozi auto po gradu i traži epropis o parkira a vozila koja će 
pauk pokupiti, iako je diplo ira i prav ik sa polože i  pravosud i  ispito . Kako te odluke o 
pre ešta ju isu ile u skladu sa zako o , Beretka je vraće a a stari posao presudo  u rad o  
sporu, a Zoran Pandurov privre e o  ero  Višeg suda, pošto je pod eo tuž u u vezi sa 
uzbunjivanjem.  

Pa durov je, govoreći o zloupotre a a i ači u a koji su o ustavlja i pred eti u Upravi, pre ekoliko 
ese i za Nedelj ik rekao da je pro le  što su gradski fu k io eri apravili kategoriza iju građa a po 

kojoj su "povlašće i svi prijatelji, rođa i, zvezde, o i koji daju ova , o i s ko trausluga a". O  da as 
po avlja da je Mariji  i jegov isključivi ilj io da se korup iji sta e a put. Marija i Zora  su svedo i u 
krivič o  postupku protiv svojih šefova, Vladi ira Bala a a i jegovog ekadaš jeg za e ika Deja a 
Šijaka, sada ačel ika u Upravi. "Ne a o pakos u želju da aši adređe i udu teško osuđe i, već da 
se ta pojava žigoše i da ljudi z aju da e ože više tako da se radi, da ne prolaze protekcije, 

pod ićiva ja, sakriva ja pred eta. Što se as tiče, o i ogu da prođu i sa opo e o , sa o da se 
jed o  z a da u Sr iji više tako e ože. I z og aše de e i u uka koji ostaju ovde da žive." "Tre a da 
svedoči o protiv šefova i tu zaista postoji strep ja, prikrive i strah, jer teče taj krivič i postupak protiv 
njih i glavni pretres je u toku. Oni su i dalje na svojim poslovima, ostali su tu sve vreme. Mislim da je zbog 

toga veo a važ o što se jav ost uključila u elu ašu priču, jer tek kad je Pištaljka počela da as prati, da 
se o to e piše, eo pro es se preokre uo. Zaista z a  da je pravda vrlo spora, da ije lako izdržati, ali 
veruje  i dalje da je dostiž a."    
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